

Redaktor naczelny  
**Dr. ALEKSANDER VOGEL.**

Stara redakcja: ul. Sykstyńska 1. 40. i piątko  
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w popoł.

Bisna administracja: ul. Kopernika 1. 7.  
parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7  
wieczorem bez przerwy.

Przedpłata na „Gazetę Narodową”  
wynosi:

za miesiąc	1 złr.	25 ct.
kwartał	3 „	75 „
6 miesięcy	5 „	1 „ 50 „
rocznie	10 „	2 „ 50 „

Za zmianę adresu dopłaca się 50 ct.

Wras s. „Tygodnikiem mod i powieści”  
kwartał w Lwowie 4 złr. 25 ct.  
na prowincyi 4 „ 50 „

We Lwowie za ogłoszenie do domu dopłaca się  
50 ct. miesięcznie.

Numer kosztuje 4 ct. na prowincyi 5 ct.  
(Numer dawalsze kosztują po 10 ct.)

# GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

**OGŁOSZENIA I ZEDPŁATE**  
Przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Kopernika 7 i budynek Sokołowski Pasz Hausmann; we Wiedniu: Hasenstaub i Vogler (Oto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mossa Sailerstraße 2 — A. Oppalik Grünangergasse 13 — M. Dukas Nachf.: Max. Augenthaler & Emrich Lesener I. Wollzeile Nr. 9. Schallek Wollzeile 11 J. Danneberg, II. Praterstrasse 88; Adolf Chauławski VI. Getreidemarkt Nr. 13; w Budapeszcie: Julius Leopold VII. Elisabethgasse 54; w Frankfurcie: n. M. Hasenstaub & Vogler i G. L. Danks & Comp.; w Paryżu: G. Adam Gibrowski 37 rue de Valenciennes; w Warszawie: Reichmann & Frensdorfer.

**CIENA OGŁOSZEŃ:** Ogłoszenia wyceniane na jednostopniowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadzwyczajne na wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Główny publicysta na wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatne korespondencyjne 3 ct. od wiersza.

## Pożar bałkański.

Lwów 2. września.

Przypuszczenia, że Turcy, dzięki koncentracji znacznych sił zbrojnych w swych prowincjach europejskich, zdoła utrzymać spokój w Macedonii, zapobiedz wybuchowi nowego powstania, a w razie jego wybuchu, stłumi je w ciągu kilku tygodni, okazały się mylne. Ruch powstańczy wystąpił tym razem z niezwykłą siłą, ogniska coraz większe przestrzenie i posuwa się ku południowi, zagrażając niemal już samej stolicy sultana, a wojska tu eckie są w obec niego bezsilne, nie wiadomo, czy z winy naczelnego dowództwa, czy dla braku karności lub też swobody, potrzebnej do stanowczego wystąpienia. W środkowych i zachodnich okęgach Macedonii, od granicy bułgarskiej aż do Adryjanopola, uwijają się liczne, ruchliwe, nieschowne oddziały powstańców, burzą tory kolejowe, napadają na wieś tureckie i podpalają je, dopuszczają się mordów i gwałtów, i występują niekiedy w takiej sile, że strasze wojskowe tureckie są zmuszone do odwrotu lub ponoszą klęki — a o działalności wojsk tureckich, które obliczają na 170.000, nie nie alychac.

Z Bułgarii donoszą tylko nieustannie o osobnionych aktach zemsty i wyprawach, połączonych z paleniem miejscowości, opuszczonych przez ludność bułgarską — ale wielkiej, zorganizowanej akcji, przeprowadzanej jednolicie i systematycznie, według planu z góry zakreślonego nie ma.

Tłomaczy się to zapewne w części tem, że główne siedliska ruchu powstańczego znajdują się w okęgach południowo-wschodnich i środkowych kraju, gdy wojska tureckie zajmują pas graniczny północno-zachodni, gdzie skoncentrowano je w wiosni, w obawie przed zbrojnym wystąpieniem Bułgarii, a w pasie nadmorskim i górzystej części środkowej kraju pozostały tylko małe oddziały straży. Bądź co bądź, walka toczy się już od kilku tygodni z wielkim okrucieństwem i znacznym przelaniem krwi; całe okolice zamieniają się w pustkiewki, związki kolejowe i telegraficzne są poprzerywane, w kraju panuje zupełna anarchia, ludność opuszcza tłumnie swoje mieszkania, bułgarska łączą się z powstańcami, turecka i grecka szuka schronienia po za obrębem walki, a nie nie uprawia do przypuszczenia, że władze wojskowe i cywilne tureckie posiadają siły i środki do przywrócenia spokoju i porządku.

Zamęt ten, połączony z zamachami dynamitowymi, burzeniem własności towarzystw międzynarodowych, wykreśleniami przeciw reprezentantom państw obcych, mordowaniem niewinnych i nieinteresowanych, z głuchym wrzaniem księstw bułgarskim i Serbii i możliwością zmieszania się tych dwóch państw do walki macedońskiej, budzi coraz większy niepokój w Europie i budzi coraz silniejsze pragnienie zastosowania środków odpowiednich, aby zapobiedz zaostreniu się stosunków do tego stopnia, że zagrażałyby poważnie spokojowi europejskiemu. W przewidywaniu groźnych starć układają się przynajmniej w pragnieniu przywrócenia spokoju na Bałkanach powstają projekty wspólnego wystąpienia mocarstw i dziś już nie można twierdzić stanowczo, że rządy, stosownie do swego dotychczasowego programu i powtarzanych często oświadczeń, powstrzymają się od interwencji, której pragną tak gorąco powstańcy macedońscy.

Wobec powyższego charakteru, jaki przybiera sprawa macedońska i prawdopodobieństwa

ważnych wypadków, podajemy niżej kilka szczegółów o rozmiarach powstania, przebiegu walk i projektach.

### Walki.

Ostatnie wiadomości z Konstantynopola, operujące się, jak przypuszczają, na sprawozdaniach konsularnych, stwierdzają, że ruch powstańczy szerzy się coraz dalej ku południowi i ogniska zwłascza w ilajet Adryjanopolski. W rękach powstańców znajduje się znaczny zwarty obszar położony między wybrzeżem morskim od Wasiliko do Midia, a Tirnowem, Kirkilisse i Indyje KÖL. Z okregu tego przybywają codziennie okrętami setki Turków i Greków do Konstantynopola, ratując się ucieczką przed powstańcami. W samym nawet Adryjanopolu, silnej fortecy, z wielką załogą wojskową, panuje taki niepokój, że konsulowie tam teści zwrócili się do władz tureckich z żądaniem, aby zapewnić im bezpieczeństwo. Powstanie w tym wilajecie zorganizował, według urzędowych sprawozdań tureckich, Bułgarzy z księstwa, którzy przybyli tam w znacznych oddziałach, organizują ludność kierując ogólnym ruchem. Oddziały te składają się widocznie w części z wycwiczonej żołnierzy i pozostają pod dowództwem oficerów. Inaczej bowiem nie można wytłomaczyć sobie faktu, że występują z wielkim powodzeniem przeciw silnym oddziałom wojsk tureckich, a w pobliżu Kirkilisse nawet powstańcy trzymali dwa bataliony regularnych wojsk tureckich przez kilka dni w formalnym oblężeniu.

Wogóle na rozległej przestrzeni między miejscowościami Kirkilisse, Tirnowo, Wasiliko i Midia, toczą się od tygodnia zacięte walki, w których powstańcy często odnoszą zwycięstwo. Kilkaście wsi w tym okregu zniszczono zupełnie.

W wilajecie Monastyrskim, w którym rozpoczął się ruch powstańczy, mimo skoncentrowania wielkich sił zbrojnych, panuje dotąd stan zupełnej anarchii. Bułgarzy walczą tam jedną z mniejszym powodzeniem, bo Turkom łatwo ściągają wielkie oddziały zbrojne na pole walki. Ostatecznie też każda potyczka kończy się tam zupełną porażką powstańców, ale straty tureckie bywają wielkie i władze nie zdolają przeskądzać burzenia wsi mahometadskich.

Zdaje się, że główni przywódcy ruchu przenoszą systematycznie główne pole działania coraz więcej na południe, w celu podwójnym: aby utrudnić Turkom wysyłanie nowych oddziałów wojsk do wnętrza kraju, a nastrożyc władze tureckie swem zbliżeniem do Konstantynopola. Zresztą system ten robi także wrażenie w Europie, bo zwiększa niebezpieczeństwo zamachów dynamitowych, zarówno w stolicy tureckiej, jak i innych wielkich miastach, w których mieszka znaczna liczba podanych obcych i urzędują przedstawiciele państw.

### Zamachy.

Powstańcy zdają sobie doskonale sprawę z tego, że mimo pojedynczych zwycięstw, o wyparciu wojsk tureckich z Macedonii ani marzyć nie mogą i zmiana stosunków może nastąpić tylko przez czynne wystąpienie mocarstw europejskich. Wywołanie interwencji jest więc głównym ich celem, a dają oni do tego osiągnięcia zarówno przez systematyczne wytwarzanie stanu anarchii w wilajetach macedońskich, jak przez rzemie i gwałty, wzrzesze zaś przez zamachy dynamitowe, nie zwalczając na to, że w ten sposób pozabawiają się reszty sympatii w Europie. Przy puszczają oni widocznie, że mocarstwa, skoro już wystąpią z interwencją, uregulują na nowo stosunki w Turcyi europejskiej i zapewnią Macedonii autonomię, aby zapewnić sobie spokój z tej strony.

Wynikiem takiego rozumowania było urządzenie straszliwych zamachów w Salonikach; w tym samym celu wywołano przed kilku dniami eksplozję w pociągu kolei wschodniej na stacji Kuleft-Burgas, a komitet rewolucyjny zapowiada, że zamachów będzie więcej.

Obawiają ich się zwłascza w Adryjanopolu i w Konstantynopolu w rocznicę wstąpienia sultana na tron, która przypada dziś. Nie ulega też najmniejszej wątpliwości, że powstańcy będą as-

lowali wywołać nowe wybuchy w pociągach kolei wschodniej, używanej przez podróżnych z Euro-py, aby w ten sposób zmusić mocarstwa do wystąpienia. Takim samym aktem barbarzyństwa, obliczonym jedynie na wrażenie w Europie, było wysadzenie w powietrze latarni morskiej w zatoce Inada, bezpośrednio po odplynięciu foty rosyjskiej do Sewastopola.

Popelniając takie nadużycia, powstańcy narażają się jednak na to, że mocarstwa w słasznem oburzeniu nie tylko nie wystąpią przeciw Turcyi, lecz upoważnią ją do najenergiczniejszego wystąpienia przeciw burzytelom, pozostawiając władzom i wojskom tureckim zupełną swobodę działania.

Zamach na pociąg w Kuleft-Burgas, gdzie wybuch dynamitowy poszarpał na szuki i pokaleczył w sposób straszliwy kilkanaście osób wcale nie zainteresowanych walką, wywołał w Europie poważne i głębokie oburzenie. Pisma wszystkich krajów potępiają stanowczo tę zbrodnię; angielskie, zapominając o swej niechęci do Turcyi, oświadcza, że trzeba pozwolić Turkom na niezwłoczne powstrzymanie się z pomocą wszystkich środków.

### Obrazki z pola walki.

Mamy przed sobą kilka listów z Macedonii: jeden z Salonik, dwa z Dedeagacza i czwarty z Keprulu. Wszystkie od naczynych świadków, wszystkie z okropnymi szczegółami. Ostatni z Keprulu z d. 30 bm., opisem okrucieństw turecko-bułgarskich, jak i bułgarsko-tureckich, przejmują zgrozą umysł, przeraża duszę.

Oto napród z Salonik. „Miesto na stopie wojennej. Wszelki ruch obuman Mieszkańcy, wszyscy bez wyjątku, tak Turcy, jak chrześcijanie, noc i dzień w ciągłej, nieustannej trwodze. O godzinie 5 po południu na ulicach pustki. Szpitale przepelnione ranionymi tureckimi. Doktorzy nie mają czasu na spoczynek. Codzian z więzieniami, z braku należytej pomocy lekarskiej, gdyż Turcy opatrują chętniej, rzecze prosta, swoich, a doktorów chrześcijan stosunkowo jest bardzo mało, po kilkanaście trupów wywożą na cmentarz. Jest obawa epidemii w szpitalach, a szczególnie w więzieniach. Dnia 11. bm., o godz. wpół do 2. po południu, na placu około „Białej wieży”, wybuch dynamitowy zabił jednego zsyldwacha i ranil dwóch innych żołnierzy. Wynikła stąd panika nie do opisania. Wszystko co żywe uciekało do domów, zatarasowując za sobą drzwi i okna. Przez cały dzień miasto wyglądało przy sterzących wciąż ruinach z ostatnich wypadków, jakby tu nie było żywej ludzkiej duszy, gdyż i patroli schronili się do koszar. Wczoraj t. j. d. 18 bm., otrzymaliśmy wiadomość, że w noc, z soboty na niedzielę, wykołono pociąg osobowy z Iskibu: 3 zabitych, 18 ranionych ciężko, 6 wagonów straszliwych d. szczęta. Szczęgotów i nazwisk brak. Przedsiębiorca najusilniej wszelkie ostrożności nie wystarczają już. Żołnierze, którzy strzeżą góły, na widok nadchodzącego pociągu umy kają gdzieś instynktownie. A że okólnik Sarafowa do dyrekcji kolei zaleca dla uniknięcia szwanku, zaniechać w szczególności, i to niezwłocznie, wszelkiej komunikacji, mając na celu unemożliwienie przewozu wojska tureckiego a do miejsc, do których, żeby się nie wazyli, pod karą śmierci, podjeżdżać jakichkolwiek robot około naprawy mostów, szyn, telegrafu, więc i ruch komunikacji raz wraz się przerywa. Wkrótce będziemy odejści od całego świata, wystawieni na pastwę rozbu-kanego żywiołu rewolucyjnego powstańców i oo jeszcze gorsza wobec roznamiętionej religijnej aienawisci Turków. Jak się to wszystko skończy? Czy dojdziemy jutra!”

Z Dedeagacza oba listy brzmią groźniej i smutniej jeszcze. Oto co pisze jeden z inżynierów-polaków: „Cała linja od Monastyr do Adryjanopola w rękę powstańców. Petrow i Kiro Dimitrow, mając pod dowództwem swem każdy po jakie 1.500 ludzi doskonale uzbrojonych, doka zająć cudów. Podzieliwszy siły swoje na małe oddziały od stu do stu pięćdziesięciu ludzi, otaczają codziennie całe pułki tureckie, zaskakując je znie-nacka lub zasadką. Udaje im się to w wymiennicie. Oparci wciąż o góry, działają zwykle w pobliżu, by otoczeni przez liczne siły tureckie mogli z łatwością, torując sobie drogę dynamitem, schronić się w nieprzystępne jaskinie i wąwozy

gór, których tu pełno. Kilka razy Turcy, których odwaga nie zna również granic, asilowali ogromnymi siłami, osaczając ze wszech stron te wąwozy, zaatakować tych lisów w ich bałkańskich norach; dynamit wszakże wziął górę. Baszybu-żuki po każdej bezowocnej próbie, zaskakując trudem przejścia i wejścia tych wąwozów, musieli w końcu dać za wygraną. To też maszą się na mieszkańcach okolicznych wsi i wiosek, mordując dziko, bezbożnie wszystko, co żyje — ludźi i zwierzęta.

W ubiegły czwartek w wiosce Sarmachlik koło Malwo-Tirnowo, liczącej blisko sto siedzib, a więc jeszcze kilkadziesiąt starców, kobiet i dzieci — wymordowali wszystkie! A wioskę spalili. I tak teraz wszędzie. Regularne wojsko trzyma się jeszcze w karcach wojskowego honoru, sumienia i powściągliwości — trzeba to przyznać; oficerowie szczególnie wszelkiej rangi składają we wszystkich potyczkach i w obecności się z mieszkańcami dowody ludzkości, a często nawet pobłażliwości i serca. Ale baszybużuki za to okrucieństwem przechodzą wszelką miarę zwierzęcości! Kobiety, dzieci, a nawet niemowlęta są nielitościwie, obhydnie, wprzód gwałcone, później dziera-wione bagnem, żywcem i szczerz wrzucane w płomienie gorejących chat! Rozwścieczeni macedońscy plać za zab. A jeśli w istocie nie e pozwalają sobie na gwałt kobiet i niemowląt, jak baszybużuki, to obcinają nosy, uszy, stopy, ręce i porzucają w tym stanie wymordowanych na zer-ptaków. Czyż są litościwsi!”

List z Keprulu, stwierdzając że okropności, podaje pod d. 12. sierpnia: „Uzdliśmy z miasta cało; kryjemy się w jaskini nad brzegiem Dryny, chcąc się przedostać do Okrydy. Czy się nam uda, Bóg wie! W tej chwili nieodborna wysunąć się nosem na świat. Wokolo wroć bój zażarty. Naszych sił! Ale i niewiernej gawiedzi dużo. Działa huć na nam nad głowę, a dym prochu przedo staje się aż do wnętrza jaskini. Sucharów i kawał „koszury” mamy na kilka dni. Nocą, listą drogą podążymy dalej!”

Drugi list z tej samej daty donosi: „Armata nie ustają ani na chwilę. Czasami slychac jak i okrzyki, lecz nie można rozróżnić jakie — nasze czy tureckie? Siedzimy prycupnięci, a serca nam biją jak w bęben. Ach! psie wiary! Zebymy mogli choć jednego uciekać na podwieczorek! Ołóż cicho. Od godziny był ustał. Po rzecze płynął słuszy ciał. Dużo żołnierstwa tureckiego, ale sporo i naszych, a prztem dużo dzieci i kobiet, aż nam włosy się jeżą na głowie! Rzeka się różowi od krwi miesiącami. Lecz ot ciemniej, za kilka godzin wylejemy z dzury i co Bóg dał Z Okrydy, jeżeli się do niej dostaniemy, będziecie mieli nowości...”

### Okupacja austriacka?

W wielu miejscach rozważaną jest już myśl, aby mocarstwa europejskie upoważniły Austryę do objęcia pieczy nad bezpieczeństwem ruchu kolejowego w Turcyi europejskiej.

Organ kół wojskowych austriackich, *Die Reichswehr*, korzysta z tego, aby przypomnieć projekt, przypisywany B. rosyjskiemu ministrowi spraw zagranicznych, ks. Lobanowowi, za którego czasów nastąpiło porozumienie się między Rosyją i Austryją w sprawach bałkańskich. Chodziło mianowicie o to, aby powierzyć Austryi zajęcie Macedonii, celem przywrócenia tam stosunków prawidlowych. *Reichswehr* wskazuje na Bośnię i Hercegowinę, jako na dowód, że Austrya mogłaby podjąć się z powodzeniem takiej misji, i wyraża przekonanie, że hr. Goluchowski będzie umiał przy zbliżających się naradach w sprawie macedońskiej wykazać konieczność i pożytek przeprowadzenia pomysłu ks. Lobanowa. Są to oczywiście tylko życzenia. Sprawa ta była zapewne przedmiotem wczorajszej konferencji w austriackim ministerstwie wojny, o której donosimy w telegramach pod t. „Macedonia”.

### Preliminarz budżetu krajowego na rok 1904.

Preliminarz budżetu krajowego na rok 1904 został już ostatecznie przez wydział krajowy ułożony, a równocześnie wprowadzono pewne zmia-

ny do preliminarza budżetu krajowego na rok 1903, który przedłożony został sejmowi w grudniu roku zeszłego i dotąd uchwalony nie został.

Preliminarz budżetu na rok 1903 samkraj wydział krajowy niedoborem w sumie 453.555 koron, który miał znaleźć pokrycie w uchwalonym w grudniu r. z. projekcie ustawy o podwyższeniu opłaty krajowej od piwa.

Ustawa ta weszła jak wiadomo w życie s dn. 1. kwietnia 1903 r., a tem samem zmieniła preliminarz budżetu na r. 1903.

Wydział krajowy postanowił tedy przedłożyć sejmowi na najbliższej sesji dodatkowe sprawozdanie do budżetu na rok 1903, w którym preliminuje się dochód z nowej opłaty od piwa za czas od 1. kwietnia do końca grudnia 1903 roku w sumie 1.200.000 kor., dawne opłaty konsumcyjnie w czasie od 1. stycznia do 31. marca b. r. przyniosły dochód w sumie 184.000 kor., przeto razem dochód z tego środka wyniesie 1.384.000 kor. Na koszty administracji i na swroty danych opłat z góry pobranych preliminuje się 94.000 kor., zatem czysty dochód wyniesie 1.290.000 kor. Ponieważ w preliminarzu na r. 1903 wstawiono w dochodach dochód z dawnych opłat konsumcyjnych w sumie 700.000 kor., przeto po potrąceniu tej kwoty okazał się zwykły dochód w sumie 590.000 kor.

W dodatkowym swem sprawozdaniu postanowił wydział krajowy przedstawić sejmowi wniosek, aby z tej nadwyżki pokryto przedewszystkiem wykazywany w grudniu r. z. preliminarz roku 1903 niedobór w sumie 453.555 kor., na zapomóg powodziowe i gradobicia przekazać 100.000 kor. i w ten sposób pozostanie jeszcze zwykły dochód w sumie 66.445 kor.

Dla wyjaśnienia dodać należy, że na akcyę powodziową preliminuje wydział ogółem 400.000 kor. i z sumy tej 100.000 wstawie dodatkowo do preliminarza na r. 1903, zaś 300.000 koron uszkać się ma przez zaciągnięcie chwilowej pożyczki, na umówienie której wstawia się już pierwszą ratę do preliminarza na rok 1904.

Preliminarz budżetu na rok 1904 ułożony przez wydział krajowy wykazuje następujące wyniki:

#### Wydatki.

- Rub. I. Reprezentacya kraju 244.573 kor., tak jak na r. 1903.
- Rub. II. Zarząd 801.001 kor., w porównaniu z 1903 więcej o 47.627 kor.
- Rub. III. Sprawy zdrowotne 2,908.766 kor., + o 22.560 kor.
- Rub. IV. Dobroczynności 61.628 kor. — o 200 kor.
- Rub. V. Oświata 9,562.432 koron + o 520.823 kor.
- Rub. VI. Pomniki historyczne 82,520 kor. — o 2.626 kor.
- Rub. VII. Bezpieczeństwo publiczne 680.626 kor., + o 42.185 kor.
- Rub. VIII. Komunikacye 3,611.817 kor., + o 128.293 kor.
- Rub. IX. Budowie wodne i melioracye 1,850.199 kor., + o 195.768 kor.
- Rub. X. Rolnictwo 1,895.859 koron, + o 40.285 kor.
- Rub. XI. Gornictwo 54.116 koron, + o 1005 kor.
- Rub. XII. Przemysł i rękodziela 618.296 kor. + o 158.630 kor.
- Rub. XIII. Długi krajowe 2,921.164 koron + o 40.236 kor.
- Rub. XIV. Rozmaite 408.524 koron + o 5.400 kor.

Ogółem wydatki wynoszą 25,146.414 koron, a w porównaniu z rokiem 1903 są większe o 1,264.876 kor.

#### Dochoły.

- Rub. I. Zarząd 70.200 k., mniej jak w r. 1903 o 225 k.
- Rub. II. Sprawy zdrowotne 136.451 kor., — o 6.480 k.
- Rub. III. Pomniki historyczne 450 kor., jak w 1903 r.
- Rub. IV. Bezpieczeństwo publiczne 280.357 kor., + o 9.979 k.
- Rub. V. Komunikacye 544.034 k., — o 45.613 kor.

RÓŻA RAWICZ DEMBIŃSKA.

## Dwór w Porajowie.

Nowela.

(Ciąg dalszy).

Ada ogromnie się zaczerwieniła i rzekła: — Jakże mama może rozporządzać mną — mam już dziewiętnaście lat skończonych i dziecinie nie jestem... Znam pana od roku i tak przywykłam do obydwóch panów, jakby do braci doprawdy... ale nie spodziewałam się...

Andrzej widząc zakłopotanie biednej Ady przerwał jej słowami. — Jak to? nie spodziewała się pani, że ją kocham — kocham bardzo silnie. — Nie, panie — proszę — niech pan tego nie mówi — to mi sprawia... wielką przykrość. — Dlaczego? niech się pani wytłomaczy jaśnie — badał Andrzej — nie cierpi mnie pani?

— Owsem... lubię... — mówiłam — jak brata — jak sąsiada bardzo miłego, — ale... nie więcej.

— Czy pani nie może mi powiedzieć powodu, przyczyny, dla której mi pani daje widocznie kosza.

— Nie panie... nie mogę.

— Ale ja panią bardzo proszę o szczerść — dlaczego mnie pani odtrąca?

— Ada chwilę milczała — ale czuła, że musi powiedzieć coś stanowczego, aby nie ludzi Andrzeja — więc odpowiedziała cicho:

— Bo... bo... kocham dalszych komentarzy uciekała z pokoju.

Andrzej stał jakby odurzony, byłby się nie wiedzieć czego prędzej spodziewał, niż odmowy w porajowskim dworze.

— Pani daruje — rzekł do wchodzącej, rozpromienionej pani Porajskiej — ale w tej chwili odjeżdżam, aby tu więcej nie powrócił.

— Co się stało? dla czego?

— Córka pani dała mi właśnie odprawę. — Ależ to niemożliwe, chyba ją pan nie zrozumiał, ona jest jeszcze dzieckiem prawie, może jakiś chwilowy kaprys — tłumaczyła wystraszona matka.

— Nie, panna Ada dzieckiem nie jest; poki-

nem była, nie mówitem jej o swoim uczuciu. Teraz jest dorosłą i bardzo stanowczą. Więć nie mam tu co robić — rzekł zniechęcony kawaler.

— Coż panu powiedziała? rzekła prawie nieprzytomna pani Porajska.

— Nic więcej nad to, że kocha innego — a to jest chyba wystarczające.

— Kocha innego! krzyknęła biedna matka — ależ to dziecinstwo, wszak tu nikt z sąsiadami nie bywa, oprócz starego Jelewicza — Kocha innego! to jej się chyba w głowie prze-wróciło. Niech pan tego nie bierze na serio.

— Tak pani, to niestety rzecz skończona. Żal mi tego uczucia smarowanego, żal mi tego Porajowa, do którego tak przywykłam, żal mi tu wszystkich, których już uważałem za swoich. Nie idę do pana Porajskiego się pożegnać, bo jemu i sobie sprawiłbym wielką przykrość.

Pani Magdalena ocierała łzy.

— Dziękuję pani za sympatję i tęgnam — tu pocałował rękę pani Porajskiej — i wyszedł na ganek. Podjechała rączka czwórka i uniosła młodego dziedzica z Jarzębiną, wraz z jego roz-wianemi nadziejami i zawodem, bolesnym w du-szy i ciężkim, bardzo ciężkim odkoszem.

O ile scena radości przedwczesnej była gwałtowną, o tyle scena następna odegrana w po-

koju pana Walerego po odjeździe Grębowieckiego była niemożliwie tragiczną, działającą na nerwy niewinnego w całej tej sprawie sercowej ojczy-ma Ady.

Własnie miał iść do salonu, aby wziąć udział w tej uroczystości oświadczenia, gdy postrzegł odjeżdżającego gościa. Zadzwoił na służącego, chcąc się dowiedzieć co się stało, lecz zamiast tego wpadła pani Magdalena z takim szlochaniem, jakby na prawdę jakieś nieszczęście się stało. Usiadła na fotelu — i nie mogła długi czas przemówić.

— Co to znaczy moja Magdziu? co ty wy-prawiasz? co się stało?

— To się stało — rzekła przez łzy pani Porajska — że ta smarkata dała kosza Grębo-wieckiemu. Wyrażnie i stanowczo powiedziała mu, że go nie chce. I wiem, co jeszcze mu tam naplotła? Powiedziała, że kocha innego. Czy oszalała ta dziewczynka. Kogo ma kochać? Żywy duch tu nie bywa oprócz Grębowieckich — to tylko taki pretekst wymyśliła na przedce.

— Moja Magdziu, jaką ją wychowywałaś, taką ją masz, a to jest pochwałą dla ciebie, jak i dla twojej córki. Nie uczylaś jej obłudy, kłamstwa a więc tego nie umie. Nie kocha Andrzeja, przeto mówi otwarcie — a kiedy go nie kocha, to bar-dzo dobrze robi, że nie chce iść za niego. Co

tam majątek i te inne względy, którymi dopiero teraz przesiąkałaś, odkąd ci Grębowieccy się tu sprawozdali. Przedtem byłaś zupełnie inna. Póki uważałaś Trockiego za człowieka i proste, co tu obwijac w bawelnę, życzyłaś go sobie dla Ady.

— Co znówu za gadanie, — ofuknęła męża Magdalena. Ja wcale córki nie mam dla jakichś rządów. Jest to stanowisko jedno z najpodrządniejszych — i nie pozwolę Adzie ani patrzeć na Trockiego, tegoby jeszcze brakowało. Miała prawie magnata — nie chce — to niech idzie do klasztoru.

— Czyż myślisz moja Magdziu, że taką przewrotnością nabyła, bo jej nie masz w naturze, coś zdobędziesz? Daj spokój, bądź taka, jaką byłaś, gdy córki twoje były dziećmi. Chciałaś im wyłącznie wpoić zasady szlachetne. Ona też tem przesiąkała i teraz wymaga, aby holdowały mamonie — a to im wstrętnie, czego masz najlepszy dowód na Adzi.

(Ciąg dalszy nast.)

Nowo otwarty „Dom Ogrodniczy” BRACI DROBNERÓW we Lwowie, ul. Akademicka 1. 14.

Hartowna i det aliczna sprzedaż krajowych owoców, jarzyn i wszelkich przetworów owocowych jak win, konfiur, k onserw itp. Zakładanie parków, ogrodów użytkowych i małych ogrodników. Kontrola i kierownictwo ogrodnów. Biuro ogłoszeń posad ogrodniczych. Codzienna dostawa do domów jarzyn i owoców po cenach targowych. Dom ogrodnicy przyjmuje też w komis wazetkie produktu ogrodnowa.

Rubr. VI. Budowle wodne i melioracje 70.116 kor., + 0 42.308 k.
Rubr. VII. Rolnictwo 448.448 kor., + 0 12.337 kor.
Rubr. VIII. Górnictwo 9.000 koron, jak w r. 1903.
Rubr. IX. Przemysł i rękodziela 4.880 kor., + 0 800 k.
Rubr. X. Długi krajowe 21.894 k., - 0 5.108 koron.
Rubr. XI. Rozmaite 1.275.354 kor., + 0 136.766 k.
Rubr. XII. Dochód z opłat konsumcyjnych 6.965.080 k., + 0 649.910 k.
Rubr. XIII. Pozostałość z rachunków lat ubiegłych 882.782 k., + 0 704.260 k.

Ogółem dochody własne wynoszą 10,657.466 kor., a w porównaniu z r. 1903 są większe o 1,498.829 k.
W porównaniu wydatków z dochodami okazuje się niedobór w sumie 14,488.943 k., który musi być pokryty dodatkami do podatków bezpośrednich.
Suma podatków bezpośrednich wynosi 24,000.000 koron, a licząc wydatki 1 hal. do datku na 240.000 koron, otrzyma Wydział krajowy z tego źródła sumę 14,519.898 koron.
W ten sposób pokryty zostaje nietylko cały wykazany powyżej niedobór, ale pozostaje jeszcze zwykła dochodów do rozporządzenia Sejmu w sumie 24,950 k.

Sprawy zagraniczne.

Finanse Rzeszy niemieckiej.

Rozpaczający stan finansowy Rzeszy niemieckiej, wyrażający się 3-miliardowym długiem państwowym po 32 latach istnienia Rzeszy, wywołał, jak wiadomo, zmianę w osobie sekretarza stanu w urzędzie skarbu. Następcą miękkiego barona Thielmanna, baron Karol von Stengel, budzi wielkie nadzieje. Obecnie zażywa jeszcze wywczasu i przygotowuje się do ciężkiego zadania, dla tego dopiero w połowie września obejmie urządzenie. Ale baron Stengel wyspowiadał się już ze swoich poglądów w rozmowie z redaktorem monarchijskich 'Neueste Nachrichten'. Zstrzegł się przedewszystkiem, aby mow, wygłoszonych przez niego w charakterze pełnomocnika bawarskiego w niemieckiej radzie związkowej, nie uważano za program dzisiejszego ministra skarbu. Co do sprawy reformy finansów, należy patrzeć na nią jak najtrzeźwiej i być zadowolonym, gdyby się udało doprowadzić do porozumienia pomiędzy czynnikami ustawodawczymi co do usunięcia najpilniejszych niedomagań, zwłaszcza, gdyby się udało zawikłane stosunki pomiędzy rzeszą a składowymi jej częściami jasniej ułożyć i w zarządzie skarbu rzeszy tak podjąć utrwalenie podstaw i metod gospodarstwa finansowego osiągnąć. Należy wypracować systematyczny plan amortyzacji olbrzymiego długu państwowego. Przedewszystkiem udzielenia wymaga fundusz państwowy inwalidów. Co do otwarcia nowych źródeł podatkowych, trudno coś pewnego powiedzieć, dopóki się nie przekonamy, jakie korzyści przyniesie nowa taryfa celną i jak przyszłe traktaty handlowe wpłyną na układ finansów państwa. Baron Stengel jest zdania, że państwo, to jest Rzesza niemiecka, powinna pokrywać swoje wydatki podatkami własnymi. Odwoływanie się do państw Rzeszy z żądaniem tak zwanych dopłat matrykularnych, powinno być zjawiskiem wyjątkowym. Co do wydatków, rząd skarbu Rzeszy powołany jest przedewszystkiem do tego, aby współdziałał przy układzie budżetu oddzielnych działów administracji i starał się o środki zaspokojenia potrzeb koniecznych. Obecny stan finansów Rzeszy wymaga zastosowania zasady jak najdalej sięgającej oszczędności.

Korespondencje.

Bazylen 27. sierpnia. (Z kongresu syonistów). Po mowie zagajającej Herzla, której straszenie przesłałem w poprzednim liście, wywiązała się nader interesująca polemika. Mowę krytykował mianowicie jeden z trójki, niezadowolonych, złożonej z pp. Alfreda Nossiga, Liliena, artysty malarza i Dawida Trycha, zwanego „kolonizatorą” okolic, znajdujących się w pobliżu Palestyny; ten ostatni początkowo ustawił skierowaną emigrację żydowską na wyspę Cypr, obecnie chce kolonizować półwysep Waad el-Arysz. Trych wymiślał obietnice Herzla, że „mocarstwa poprą syonizm”. Jeżeli — powiada — owe mocarstwa odbiorą Palestynę od sultana, to ja zatrudniję dla siebie, a nie oddadzą żydom. „Herzl coraz posyła żydom jakieś obietnice słodkie, opowiada mi piękne, ale wiadomo, że sen — mara”. Trych zarzucał także głównemu przywódcy syonistów niemieckich w Berlinie, niejakiemu dr. Klee, że wraz z Herzlem liczą się z jakimiś względami osobistymi.

Malarz Lilien stwierdził również, że Herzl i Nordau żądają tylko postulatów, chcą, aby inni trzymali się ściśle programu bazylijskiego, a sam go lekceważą. W Wiedniu, pod bokiem „wydziału wykonawczego” z Herzlem na czele, odbyły się nieprawy wybory delegatów. Lilien oświadczył, że miasto galicyjskie, które go wydelegowało na kongres, prosiło o zaprotowanie przeciw postępowaniu wydziału wykonawczego. Inny syonista zarzucał, że wydano dużo pieniędzy na zbádanie półwyspu Waad-el-arysza i otrzymaniu wiadomości, które dawno się mieszczą w... encyklopediach.

Zabawny był epizod następujący: delegatka z Warszawy, panna Rabnowiczówna, przemawiała w tej sprawie po rosyjsku. Ponieważ większość nie rozumiała, prosiła o przedłumaczenie. Ale przewodniczący oświadczył, że nie warto, bo nie mówiła nie ciekawego. Wywołało to ogólny śmiech na sali.
Jakiś delegat z Rosji, mówiący żargonem, protestując przeciw kolonizowaniu Afryki, odzywał się: „Palestyna to nie ojczyzna naszych przodków, to nasza ojczyzna”. Fraze: ten wywołał frenetyczne oklaski.
W sprawie półwyspu Waad-el-arysz odpowiada Herzl, że główną przeszkodą był rząd egipski, który obawiał się, iż w razie nieudania się kolonizacji, będzie miał kłopot z przybyzami żydowskimi. Bład egipski był też przeciwny niewądnym iu suchej gleby półwyspu za pomocą połączenia z kanałem Sueskim, ponieważ obawiał się, że zabraknie wody dla Egiptu. Teraz rozprawi się Herzl z Nossigiem, któremu zarzuca, że jest syonistą dopiero od 6 tygodni, iż zapisał się umyślnie, aby burzył organizację. Herzl nazwał Nossigę „współczesnym baronem Hirszem, ale bez jego pieniędzy”. Na co Nossig odparł, że właśnie Herzl chciał zagarnąć miliony Hirza dla syonizmu.
Herzl przyznaje się do tego; w sprawie zaś kolonizacji Cypru opowiada, że Trych osiągnął

tam zastęp kolonistów żydowskich i zostawił ich bez opieki. Część przeto wymarła, a część zapadła się niewiadomo gdzie; została tylko jedna kolonistka, którą Herzl umyślnie sprowadził do Bazyli, jako przykład odstrasający. Herzl przyznaje się, że nie każe żydom emigrować, zaleca im owszem, żeby się nie ruszali z miejsca, dopóki się nie osiągnie celu głównego: państwa żydowskiego.
Po tych rozprawach urządzono Herzlowi owacyję. Jeden z mówców oświadcza: „Wolimy popełnić omyłki z Herzlem, aniżeli czynić dobrze bez niego”.
Najbardziej charakterystycznym dla całego syonizmu było oświadczenie kaszubi z Łodzi Jeleżyckiego. Wyjaśniał on, że w jego okręgu jest dlatego tak mało syonistów, że zamieszkuje go żydzi bogaci, a bogaci nie chcą być syonistami. K.

Czas odnowić przedpłatę na miesięc Wrześni.

KRONIKA.

Łódź, dnia 2. września 1903
Kalendarzyk.
W czwartek 8. września Bronisława i Izabela. — Gr. kat. — Pradaja. — Kal. słow. Przemysła św. Wschód słońca 5:21, zachód 6:41.
W piątek 9. września. Rosalii Paany. — Gr. kat. Aheftonika. — Kal. słow. Boćkiewicza św. Wschód słońca 5:28, zachód 6:29.
W sobotę 10. września. Wawrzyńca B. — Gr. kat. Zuzpa Mnca. — Kal. słow. Wodziaław. Wschód słońca 5:29, zachód 6:27.

Do dzisiejszego numeru dołączam 'Tygodnik mąd i powieści' dla Ssan, prenumeratorów, którzy go abonują.

Marszałkiem Rady powiatowej rohatyńskiej wybrany został p. Michał Tustanowski z Podmiechawic, jego zaś zastępcą p. Aleksander Krzeszniewicz z Boleszowic.

Mianowania. Cesarz zamianował profesora szkoły realnej we Lwowie Edmunda Grębskiego dyrektorem szkoły realnej w Śniatynie.

Rzeszywistym nauczycielem w gimnazjum polskiem w Cieszynie mianowany został przez ministerstwo oświaty dr. Ernest Farnik, dotychczasowy nauczyciel w tem gimnazjum.

Wydział krajowy zamianował praktykanta rachunkowego Włodawa Bieleckiego asystentem rach., aplikanta rach. Antoniego Cieslika praktykantem rach., a dyrektora Michała Maszarskiego aplikantem rachunkowym.

Sąd wyższy w Krakowie zamianował praktykantów sądowych: Jana Schmoca, Michała Szybalskiego, Juliana Wiluza i Stanisława Bocheńskiego, asystentami.

Oznaczenie. Cesarz nadał prowadzącemu księgi gruntowe w Czerniowcach Ferdynandowi Ebelinowi przy sposobności przeniesienia ich na własną prośbę w stan spoczynku tytuł i charakter dyrektora kancelaryjnego.

Regulacja rzek. Ministerstwo rolnictwa zatwierdziło projekt rozporządzenia wykonawczego do ustawy z d. 21. maja 1903 Ds. u. kr. nr. 55 o usunięciu obwałowania Wisły od Niepolic do ujścia Baby, wraz z obwałowaniem lewego brzegu Baby i regulacją potoku Dwiniki z dopływami, oraz przyjęło do wiadomości oświadczenie, że wydział krajowy zamierza rozpocząć roboty z wiosną r. 1904. P. namiestnik zarządził równocześnie ogłoszenie rozporządzenia wykonawczego w dzienniku ustaw i rozporządzeń krajowych.

Zasiłki na drogi. Wydział krajowy postanowił udzielić osiemnastu powiatom, dotkniętym powodzią zasłilkę z funduszu krajowych na rekonestrukcję uszkodzonych dróg. Zasiłek ten ma być wypłacony pod warunkiem, że naprawa odbędzie się pod zarządem organów technicznych krajowych i że powiaty zabezpieczą resztę funduszu na tę robotę. Następujące powiaty mają otrzymać za siłki: białski, bocheński, brzeski, chrzanowski, krakowski, limanowski, miylenicki, nowosądecki, nowotarski, wadowicki, wielicki, żywiecki, dobrodziński i tarnowski.

Z obrony krajowej. Kapitan I. kl. Erwin Preuss przeniesiony z 19 do 28 p. obr. kraj. W stan ewidencji przeniesieni porucznicy stanu nieczynnego: Aleksander Jäger i Karol Homolacs z 4 p. ul. obr. kraj., objazd do rozporządzenia komendy terytorjalnej obr. kraj. w Krakowie, Karol Brendler z 8 p. ul. obr. kraj. do rozporządzenia komendy ter. obr. kraj. w Przemyslu i Leon Podlewski z 1 p. ul. obr. kraj. do rozporządzenia komendy ter. obr. kraj. we Lwowie.

P. Kazimierz Skrzyński, który — jak wiadomo — dotknięty jest ciężką niemocą, przewieziono dziś po południu z Truskawca do Lwowa. Stan zdrowia pacjenta stale się polepsza.

Kronika lwowska.

Julia z Bortnikow Wierzbicka, żona radcy dworu i dyrektora kolei żelaznych, umarła dziś rano, przeżywszy lat 68. Pogrzeb w piątek z domu żałoby ul. Krasińskich 5.

Rada m. Lwowa odbędzie posiedzenie we czwartek 3. bm. o 6. wieczór.

Szkarlatyna. Już wosraj wskazywaliśmy na niestosowność szerzenia alarmujących pogłosek o epidemii szkarlatyny we Lwoie, której prosta w naszym mieście wcale nie było, gdyż ilość wypadków tej choroby nie była wyższą od ilości zwykłej w obecnej porze. Również i wosrajza Gęsia Leowska skarżąc owo alarmowanie publiczności nieistniejącą epidemją. Dziś narazicie i miejscka „władza” sanitarna rozesała komunikat przynajmniej, że nie ma żadnych powodów do obaw. Znajduje się wprawdzie w barakach na Janewskim trzynastu małych, biednych pacjentów, ale wszyscy znajdują się w rekonescencji, z wyjątkiem jednego, u którego rozpoznano nie szkarlatynę, ale gruźlicę.

Osły ten słama, chociaż nabawił tyłu rodzi. Osły niepotrzebny niepokojny, przebaczyć gotowi jesteśmy lekarzowi miejskiemu dlatego, że przedstawił dużej rzeszy małych dzieci wakacje o dni 10, bo to daje swobody i ruchu większą korzyść przynosiąca, aniżeli tyfus dli „drilla” skołowego, na który pozostaje jeszcze więcej, aniżeli dziesięć miesięcy.

Z izby sądowej. Dziś rozpoisała się oszarta kadencya sągów przysięgłych rozprawa o kradzież. Na ławie oskarżonych zasiadł Jan Komendacki, koniokrad, wraz z pięciu współobwinionymi, oskarżonymi o przeobawianie i sprzedaż skradzionych koni.

(R. W.) Cukier we Lwowie potanieje dopiero od 6. bm. Z dniem tym ceny cukru w handlu drobiazgowym będą następujące:
cukier w głowach po 78 hal. za 1 kigr,
„ osięciowy „ 80 „ „
„ w kostkach „ 82 „ „
„ miaski „ 82 „ „

Ogólnie cukier potanieje o 12 hal. na kilo gramie.

(W. R.) Zagadka. W ostatnich dniach podskożyły, rzekomo z powodu zwiększonego eksportu za granicę, ceny mięsa we Lwowie. I tak rzeźnicy sprzedają:
mięso wołowe I, jakości po 160 kor. za 1 kigr.
„ cielęce „ 160 „ „
„ baranie „ 128 „ „
„ wieprzowe „ 128 „ „
do 1 kor. 86 hal
Tymczasem biuro targowe notuje jako obowiązujące następujące ceny:
mięso wołowe I jakości po 151 kor. za 1 kigr.
„ II „ 130 „ „
„ III „ 108 „ „
„ cielęce „ 108 „ „
„ baranie „ 095 „ „
„ wieprzowe „ 123 „ „

Zagadką więc jest ta „gromna różnica między cenami normowanymi przez biuro targowe a rzeczywistymi pobieranymi. Przecież biuro targowe nie jest tylko od tego, aby ceny notowało, ale przedewszystkiem od tego, aby osuwało na utrzymaniu tych cen w praktyce. Inaczej oale to biuro nie miałyby racji bytu. Czy do tego też dąży ono?

Niewłaściwa opieka nad ubogimi. We Lwowie prezentuje pewien młodzieniec, rzekomo niemy i ubogi, opiekun liornej rodziny, drukowaną próbkę z tytułem: „Miłosiernie państwo Dobroczytco!” — pod tym napisem duży dwugłowy orzeł austriacki, zaś nad napisem pieczęć: „Urząd gminny miasto w Mikulicach”. Urząd gminny nie ma prawa, więc nie powinien pieczęcią uwierzytelnić drukowanych odzew, uprawniających do ferbrania. Gmina sama sobie uchybia, wydając tego rodzaju nielegalne dokumenty, zapewne w większej ilości, obnoszone po całym kraju. Opiekę nad ubogimi swymi ma wykonywać sama, nie zaś delegować do tego... „miłosierne państwo” całego kraju. Szczerzeby nas cieszyło, gdyby ów akt s pieczęcią okazał się podrobionym, gdyż ani pieczęć, ani owa akcja urzędowa — nie podnoszą powagi samorząd. Przynajmniej, że powołania na abieranie składek wydają władze polityczne, starostwo dla powiatu, namiestnictwo na obręb kraju.

(W. R.) Zabójstwo i samobójstwo. Zamieszkały w pałacyku Biesiadziech przy placu E. Liekima p. Angelo Bartoł wyjeżdżając dziś przedpołudniem na dworzec po konę, zostawił służącą swej Anastazji Czoprowskiej pieniądze na kupno i polecił przygotować śniadanie. Kiedy po godzinie powrócił z żoną z dworca, zastał drzwi pomieszkania zamknięte. Kiedy po dłuższym dewonieniu drzwi nie otwierano, a lokatorzy widzieli, iż służąca z pomieszkaniem nie wychodziła, kasal p. Bartoł drwi wystraszony. Wchodzącym do kałui przedstawił się straszny widok. Na łóżku leżał trup Czoprowskiej, oaly we krwi, obok łóżka zaś zwłoki jej narzęconego, Walentego Niedojadłowskiego z awodu murarza. Na stole leżał list Niedojadłowskiego, w którym przeprosza gospodarza za czyn, popłyniony w ich mieszkaniu, a zarazem podaje powód śmierci obojga, którym są przeszłości ich postąpienia. Dalej prosi Niedojadłowski, by jego i narzęconą pochowano we wspólnym grobie; na kosztą pogrzebu pozostał 22 k.

Na ziemi znalaziono rewolwer z wystrzelonymi nabojami, Niedojadłowski strzelił najpierw trzy razy w pierś Czoprowskiej, a później w lewą pierś własną Niedojadłowski ubraną był odświętnie w osary garnitur, osyłą białą, jasny krawat i rękawiczki, Czoprowska w zwykłym ubraniu codziennym. Zwłoki obojga odwieziono do kostnicy.

Nowa konfektowa dziedzina. Dziś utworzyła pani Helena Metner, po dokonaniu aktu poświęcenia przez ks. Tyrankiewicza, sklep i pracownię konfektową dziesiennej przy ul. Wawowej 15. Wierzymy, że firmantka pracując przez lat 18 w m. gazynie p. Julii Berger jako panna i przykrawacka, odpowie w zupełności swemu zadaniu i zjedna sobie pełne szanowanie publicznosci.

Kronika krajowa.

Dla ogólnego ruchu telegraficznego otwarte zostały na nowej linii kolejowej Lwów-Samłor następujące stacje: Stawoncy, Lubień wielki, Komarno-Buczal, Rudki i Chłopotyce i Kalinów.

Z Jarosławia donoszą: Z pola ówicań pod Zarzęcem przewieziono onegdaj do szpitala uszkodzonego ciężko na ciele majora 90 pp., Jerzego Komnę, wskutek upadku z konia, wosraj zaś przewieziono porucznika 8 pułku husarów, Franciszka Saghy, który podczas ataku kawalerji spadł z konia i oaly swadron przez niego przesował. Sagha ma złamanych kilka żeber i pęknięty obojczyk, tudzież wiele ran, sadanych kopytami. Stan młodego oficera bardzo groźny, ale nie beznadziejny.

Straszny wypadek zdarzył się w niedzielę po południu w Ludwinowie koło Podgórz, w mieszkaniu 12-miesięgo obywatela p. Ziembę. Pozostawiony mianowicie bez opieki 14-letni synek pp. Ziembów zabawił się strzelaniem z rewolweru, przysosem postrzelił śmiertelnie młodszego brata swego. Kula przeszła na wkrót głowy 2-letniego dziecka, które niebawem wśród strasznych męczarni zmarło.

Kalendarz „Gminy”. Wydawnictwo oszopskie Gmina pozostało kalendarz, mający na celu zbierać materiały do kalendarza „Gminy” na rok 1904. Motywy „Gminy” powinowazły tej myśli, a kalendarz ten będzie bardzo cenną pracą, zawierającą statystyczne dane, topograficzny opis i właściwości każdego powiatu, miasta i miasteczka Galicji. Obty tylko osoby powołane dokładnie sechoaly wypełnić i nadać rubryki twoszowanej ryruasa, a kalendarz ten da nietylko pierwszorzędne autentyczne informacje, ale także topograficzny i etnograficzny opis kraju, rys ekonomicznego rozwoju każdego powiatu, stan środków komunikacyjnych, z osunków sanitarnych itd.

Kronika powzechna.

Menu pierwszego objadu galowego, wydane go przez cesarza Franciszka Józefa dla króla angielskiego Edwarda VII. było następujące:
Potage régence. Timbales a la Joinville. Frites des Alpes a la beurro. Cote de boeuf garnie. Perdreaux braisés au riz. Escovisses écorées. Sorbet. Poulardes de France, compote. Asperges en branches. Soufflé a schmackerl. Glaces aux griottes et au café blanc. Dessort.

Menu to zostało ułożone ze względu na dyetę, jaką Edward VII. musi przestrzegać, przeżywszy niedawno kurację w Maribrodzie. Dlatego też to menu było tylko dla Edwarda VII. Dla innych gości było menu następujące:
Potage Chesterfield. Darioles aux truffes a la Perigord. Frites des Alpes, sauce béarnaise. Pisco de boeuf et selle de mouton. Ailleros de peribreaux a la Toulouse. Ecorévisses a la royale. Sorbet. Poulardes de France, salade, compote. Asperges en branches. Monse a la Florantine. Fromage. Glaces aux griottes et au café blanc. Dessort.

Porównanie tych dwóch menu może być pouczającym dla tych, którzy kurację mariebardką przeżywają lub przebywać będą musieli.

Następca arcybiskupa Vaughana. Na katolickiej stolicy arcybiskupiej Westminsteru, osieroconej przez śmierć kardynała Vaughana, zasiadł obecnie Francis Burns, dotychczasowy biskup w Southwark, najmłodszy z osunków episkopatu katolickiego w Anglii. Nowy prymas w Anglii ma s ledwie 42 lat.

Po osmiu latach odsalezony. Podczas wojny na Madagaskar w r. 1895 porucznik 10. pułku, należący do korpusu generała Duchesne, padł ciężko raniony w jednej z ustronek, a widząc śmierć nieuniknioną, oddał ordynansowi swojemu wszystkie papiery i polecił poślągnąć żonę i dzieci, które pozostały w Blide, gdzie pułk jego stał garnizonem. Po bitwie żołniers trupa swojego panna odszukać nie mogła, spełnił jednakże jego polecenia: papiery wręczył żonie. Akt śmierci widzieli do księża stanu, a wdowa w r. 1901 wyszła powtórnie za mąż za porucznika cyrylów, stojącego g. nizonem w El Gollah. Tymczasem przed kilkunastu dniami ojciec rzekomo poległego porucznika R. odbiera z ministerstwa wojny list, donoszący, że syna jego odnalaziono na Madagaskarze, gdzie był w niewoli od lat osmiu. Wiadomość urzędowa dodaje, że oficer wyjechał już do Francji, że mianowano go kapitanem i podano do krzyża ligii honorowej.

Ze stowarzyszeń.

Sokół lwowski urządził w niedzielę dnia 6 b. m. wycoeskę do Rawy Ruskiej na festyn tanecznego gniazda.

Ofiarę.

WP. hr. Józef Maczyński z Janiszcz p. Zażołosz złożył w naszej administracji 100 koron na kolumnę Mickiewicza.

Kompleks lekcji. W „Bratniej Pomocy” złączonych Woszechnij Lwowa „Poleca ukwalifikowanych nauczycieli domowych dla osunków publicznych i prywatnych gimnazjów i realnych we Lwowie i na prowincji. Zgłoszenia ustnie lub listownie przyjmują się na uniwersytecie sala VIII. (od 12 - 1 w południe) w Tow. „Bratniej Pomocy” Lwów. (Pasaj Mikołajka II, piętro.)

Z całego świata.

Berlin 2. września. Wosraj odbyła się rewia wojskowa, która pierwotnie zapowiadana była na poniedziałek. Z niewiadomych powodów nagle ją odłożono, ponownie z powodu zlej pogody. Pogoda jednakże wcale nie była. Z tego powodu pojawiły się w dziennikach nie dające się skontrolować pogłoski, jakoby władze otrzywały wiadomość, że cesarzowi podczas rewii grozić ma niebezpieczeństwo.

Stan powietrza. Sprzewodność atmosferycznej meteorologicznej we Wiedniu i austriackich miastach powiatowych. Dnia 3. września 1908 o godzinie 7. rano: Osierowice +16,8, Taropol +16,0, Lwów +16,0, Siedle +16,0, Przemysl +16,0, Jarosław +16,0, Baranów +16,0, Nowy Zagaj +11,6, Kraków +16,0, Praga +17,9, W. Mad +19,3, Semmering +16,0, Budaapes +15,6, Lachl +11,7, Glin +16,0, Tryst +10,8, Oelszy.

MALY FEJLTON.

KORONK

Jak donosiliśmy, rząd włoski wyzaczył Wenecji 40,000 franków zapomogi różnej, celem wznowienia ręcznego przemysłu koronkarskiego, z którego niegdyś Wenecja stałaby się.

Zarządzenie to wywrze bez wątpienia skuteczną korzyść, albowiem zamianowanie do koronek ręcznych, tych arcydzieł cieriowości ludzkiej, nie zmniejszyło się wcale, pomimo współzawodnictwa, jakie im wytworzył przemysł fabryczny.

Zamianowanie do koronek istniało od czasów najdawniejszych. Najnowsze odkrycia archeologiczne wykazują, że kunstowne hafty przezroczyte znane były w Asyrii i Egipcie. Etruskowie posiadali sposób tkania nici złotych i srebrnych w denie, a w oszech nowszych sposob wyrobienia koronek miał przejść do Włoch z Grecji.

Dopiero jednak wieki średnie dostarczają koronek takich, jakie znamy do dnia dzisiejszego. We Włoszech zwłaszcza i w Belgii wyrob ich doszedł do niebywałej doskonałości. Na portretach Jana Belliniego i innych malarzy średnio-wiecznych widzimy panie w kolnierzach i napierśnikach z koronek Point, z czego wnosić można, że koronki tego rodzaju sporządzano już od lat 400 co najmniej.

W prowincjach flamandzkich wyrob koronek rozpowszechniony był szeroko w XV. stuleciu, a z tamtąd rozprzestrzenił się po całej Europie północnej. Wychoźdy flamandzcy przenieśli fabrykację koronek do Anglii. Przedtem już jednak znano w Anglii wyrob koronek, bo dotychczas zachowała się stała, wykonana przez Ebelwynę, panią wysokiego rodu pod osobistym kierunkiem św. Dunstana, oraz kom i manipularz św. Cutberta, wykonane robotą koronkową.

W Holandji koronki były tak modne w XVII. stuleciu, że oddawano niemi nawet młotki i drzewi, gdy chodzilo o obwieśczenie narodzin dziecka w domu. Za najpiękniejsze i najbardziej skomplikowane w rysunku uważano są Point weneckie, przedstawiające kwiaty, otoczone regularnymi, geometrycznymi figurami. Wyrob tych koronek był pilnie strzeżony przez Wenecyan i stanowił tajemnicę, to też przez długi przeciąg czasu Wenecya monopolizowała cały handel koronkami.

W wieku XIV, dawno znany przez Etrusków sposób wyrobienia koronek z nici złotych i srebrnych wznowiono w Genui. Powstał też w tem wiecie wyrob koronek kloekowych na wielką skalę, Genua stała się rywalką Wenecji. Najbardziej wypracowane i z najmniejszych nici sprowadzane koronki w Brabancji. Nici do tych koronek, wyrobianych dotychczas, są tak cienkie, że wyrob koronek odbywać się może tylko w ciemnych wigłotnych, piwnicach, inaczej nici, wystawione na działanie światła i suchego powietrza, pękłyby łatwo. Można sobie wyobrazić, co zdrowia i życia ludzkiego kosztuje wyrob tych arcydzieł pajęczych!

Równie słynne od wieków są koronki bruskelskie. Jedne z nich przedstawiają gałki i kwiaty na tle tiulowem, inne, nowocześnie, zwane Point Gase, otrzymały nazwę od rzy, stanowiącej ich tło. Point-Gase to siatka bardzo cienka, o okach okrągłych i rzucanych na nią kwiatach z tej samej nici, z której utworzone jest tło. Oddzielne kawałki koronki takiej zysze są robotą koronkową, wyobrażającą cieniutkie gałki.

Wdzięk oryginalny posiadają koronki z Mechlinu, wyrobiane w jednym kawałku za pomocą kłoczków. Koronki te przypominają haft,

ywane są bowiem do nich nici płaskie, odcazają się przytem rysunkiem, pełnym fantazji.

Wyrobiano je w Mechlinie, Antwerpji, Lierre i Turnohu, od dłuższego jednak czasu fabrykacy ich upada. Najważniejszą gałąź koronek belgijskich stanowią Valenciennes, wyrobiane też za pomocą kłoczków. Wyrob ich był rozpowszechniony w całej Flandrii wschodniej i zachodniej, najstyniejście jednak i najdroższe pochodziły z Ypres. Nadzwyczaj wyraźne, przezroczyte tło ich, utworzone jest z ok czworokątnych, na których unosi się desed przedwziewnej piękności.

Powyżej wymienione rodzaje koronek stanowią zaledwie kilka z najbardziej znanych odmian. Istnieją jeszcze: Crochets, Cluyns, Luxeuils, Points d'Alengon, Points de Paris, bretońskie i maltyjskie koronki, szafotki i t. d. Od pewnego czasu pięknych koronek o nader czystym wykończeniu dostarcza wyspa Madeira. Mało jeszcze znane w Europie są słuczne koronki paragwajskie.

Wyrob mechanicznych koronek rozpowszechnił się najbardziej we Francji, Anglii, Szwajcaryi i Niemczech. Stany Zjednoczone posiadają w Brooklynie największą i najdoskonalej urządzonej fabrykę koronek na świecie. Fabryka ta pod firmą „Jenings Lace Works” wyrobia maszynowo wszelkiego rodzaju koronki od najtańszych do najdroższych z nadzwyczajną dokładnością.

Królowa Wiktoria popierała bardzo przemysł koronkarski w Anglii. Wszystkie przez nią noszone koronki były wyłącznie wyrobu koronkarskiego angielskiego. Za koronki do ślubnej sukni zapłaciła rybaczkom z wioski rybackiej Beer 500 funt sterl. Corki królowej: cesarzowa Fryderykowa i księżna Alicya, a także księżna Wali, otrzymały od niej w dzień ślubu suknie, ozdobione wyłącznie koronkami angielskimi z Honiton.

Od roku 1846 zasłynęły koronki irlandzkie. Wyrob ich powstał skutkiem nieurodzaju w roku powyższym kartofli, wyłączonego niemal — jak wiadomo — pożywienia wlościan irlandzkich. Z miejscowości Youghal przemysł koronkarski rozpowszechnił się szybko po całej Irlandji. Zysłała zwłaszcza koronka Rose Point, wyrobiana w klastorze New Ross. Koronka ta powstała z kawałka haftu kupionego przez jedną z zakonnic od wędrownego żyda kramarza.

W drugiej połowie XVIII. wieku wzbroniono surowo dowoz koronek zagranicznych do Anglii, a ponieważ koronki były w owym czasie niezmiernie modne (nosił je nawet męzczyźni przy żabotach i rękawach), przemysł ten więc rozwinął się na wielką skalę. Przemycano koronki w parasolach, trzewikach, chlebie, a nawet trumnach.

Gdy zwłoki księcia Devonshire przybyły z Francji do Anglii, celnicy angielscy przeszukali nietylko trumnę, ale nawet zbadali ciało zmarłego, bo zdarzyło się już poprzednio, że zamiast ciała pewnego księcia wieziono do Anglii manekina, którego tułów stanowiły koronki, a wielki szeryf pałacu westminsterskiego zdołał w trumnie przemycić do siebie koronki francuskie wartości 5 000 funt. sterl.

Panie angielskie kochają się dotychczas nadzwyczaj w pięknych, starych koronkach. Najpiękniejszy w Europie zbiór tych arcydzieł nielicznych posiada księżna Gloucester. Dzięki paniom angielskim przemysł koronkarski przodołał się do Japonii. W Jokohamie powstała niedawno pod kierunkiem fachowej koronkarki angielskiej szkoła koronek.

Pierwszą maszynę do wyrobu koronek sposobem mechanicznym zbudował w 1770 r. John Heathcoat z Nottinghama, maszyna ta jednak była jeszcze bardzo pierwotna i wyrabiała tylko tiul koronkowy. Dopiero w 1813 r. rodak Heathcoata, John Leavers, zbudował prawdziwy warsztat (taki do koronek, który doskonale naśladował koronki ręczne. Maszyna Leaversa z niewielkimi zmianami, ulepszeniami i przy zastosowaniu do niej przyrządu żakardowskiego używana jest dotychczas, pomimo, że od czasu jej wynalezienia powstało wiele innych maszyn koronkarskich najrozmaitszych systemów.

Ruch artystyczny-literacki.

Z teatru. Wystawiona wosraj na naszej scenie nowa operetka pt: „Posłaniec nr. 8888” z muzyką Ziehora, obfitą w piękne melodie taneczne, doznała znacznego powodzenia dzięki starannemu wykonaniu. Znad było wprawną ręką reżyserką, staranne przygotowanie i trafną obsadę rol poszczególnych. Udział we wosrajze; premiere brał prawie cały obecny personal operetkowy, ale ponad wszystkim ocalował artysta dramatyczny p. Feldman, który w roli kaprala z wojskowej orkiestry był wprost niezrównany. Wesołym humorem, wolnym od przesady, naturalnością i trafnym pojęciem charakterystycznych cech kaprala z muzyki wojskowej, potrafił p. Feldman doskonale uchwycić wcale liosnie sebraną publiczność i być przedmiotem bardzo licznych oklasków.

Również zabawną była scena w ogrodzie restauracyjnym w „Praterze”; polka oszeka, doskonale wykonana, musiała być powtórzoną.

Orkiestra i chóry pod kierunkiem p. Słomkowskiemu zasłynęły na uznaniu.

I. Kone. Instytut muzyczny we Lwowie rozpoczął 1. września drugi rok istnienia. Dzięki ości właścicieli pp. Niemcewskiej i Woszczukowej, tudzież znakomitej dobranej gronie profesorskiem, nowa ta Instytucja muzyczna pozyskała w roku ubiegłym przeszło setkę osunków i osunków a doroczny popis, który z końcem roku zajął publiczności dzień cały, okazał ku zupełnemu zadowoleniu rodziców i prasy we wszystkich klasach i działach nauki doskonały postęp i nieswykłą staranność tak ze strony zarządu, jak i grona profesorskiego. Stwierdziliśmy to wraz z

\* Siemiradzki. Z Warszawy donoszą, że nad-...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

ników, ogółem 200 ludzi. W najbliższych dniach...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

\* Die Aachenfahrt, napisał ks. Stefan Beissel...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

— Do pani hrabiny Antoniovej Potockiej...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

To też nie dziwiłem się jednemu z naszych...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Przealenie na Węgrzech...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września. Kurs w koronach i po...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Edward VII. w Wiedniu.

(Tel. "Gaz. Nar.")

Wczoraj na śniadaniu w ambasadzie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września.

Wczoraj na śniadaniu w ambasadzie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Z pobytu na zachodzie Niemiec.

(Bonnwey.)

— Nieprawdą, że my jesteśmy inni, niż...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

— My tacy nie jesteśmy — a w drugim...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

— Nasi nadreńcy nie nadają się też...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Przy wyjściu z dworca ujrzałem, jak...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Tego mi było już prawie za wiele...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Dowiedziawszy się, iż jestem Polakiem...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wczoraj na śniadaniu w ambasadzie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wczoraj na śniadaniu w ambasadzie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wczoraj na śniadaniu w ambasadzie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wczoraj na śniadaniu w ambasadzie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wczoraj na śniadaniu w ambasadzie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wczoraj na śniadaniu w ambasadzie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wczoraj na śniadaniu w ambasadzie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wczoraj na śniadaniu w ambasadzie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wczoraj na śniadaniu w ambasadzie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września. Cesarz powołał do...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Konferencye dr. Koerbera...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września. Wydział koalicji...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wymienieni posłowie udali się po...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Cała ta akcja, o ile przebieg jej...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Mogą Niemcy rzucić się jak szare...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Przy udzieleniu koncesyj Węgrom...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

W okolicy Tirnowa stoczono trzy bitwy...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września. Zeił donosi, iż w...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września. Oddział powstańców...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września. Wiedeńskie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września. Wiedeńskie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września. Kurs w koronach i po...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września. Kurs w koronach i po...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września. Kurs w koronach i po...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września. Kurs w koronach i po...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września. Kurs w koronach i po...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września. Kurs w koronach i po...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września. Kurs w koronach i po...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września. Kurs w koronach i po...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września. Kurs w koronach i po...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Wiedeń 2. września. Kurs w koronach i po...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Z KRAKOWA.

(Telefonom i poezja).

Zawiazało się w Krakowie kilka poważ-...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Nadesłane

W tej rubryce Redakcyja nie odpowiada.

OSTRZEZENIE



Publiczność posługująca się do obowiązków...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...  
Widzieliśmy w Warszawie...

# Książę i milionerka.

Faworytka z angielskiego.

(Ciąg dalszy.)

Wszyscy zwracali na nią uwagę, opowiadając o wyjątkowo sprzyjającym jej szczęściu, czego dowodem, że w ciągu godzin kilku wygrała sto sześćdziesiąt tysięcy franków.

— Odgadłeś pan trafnie — szepnął Aribert do ucha milionerki — to dama z Berlina.

— Niech ją tylko bierze. Czy dojrzała księżniczka mogłaby poznać pana?

— Prawdopodobnie zna mnie, ale nie patrzyła jeszcze w naszą stronę.

Stój książę na nią. Postaram się dostarczyć jej trochę zajęcia.

Racksole, ze złością dyplomaty wykonując plan swój, zasiał napięciem damy w czerwonym kapeluszu. Rozgłos jego powodzenia przy ralućie w poprzednim salonie doszedł już tutaj; ludzie spoglądali na niego, jako na wybrańca sławnej fortuny. Przy pierwszej rozgrywce dama postawiła tysiąc franków na dwa zera; Racksole stawiał sto franków na numer dziewięć.

naście i tysiąc franków na numer nieparzysty. Wygrał numer dziewięć. Amerykaninowi wypłacono cztery tysiące czterysta franków. Dzieciwiec razy z rzędu milioner stawiał na numer dziewięć i numer nieparzysty; dziewięć razy dama stawiała na zera. Racksole wygrał, dama przegrywała. Inni goście zauważywszy, że gra przybiera znaczenie osobistego pojedynku, obstawiali tych dwoje i przypatrywali im się ciekawie. Książę Aribert stał cicho za czerwonym kapeluszem. Gra szła dalej. Kiedy niekiedy Racksole przegrywał jakąś drobnotkę, ale dziesięćdziesiąt dziewięć razy na sto był górą. Jeden z obecnych zauważył, że jego instynkt nieomylny. Z uderzeniem północy dama miała tylko tysiąc fanów przed sobą; potem przez jakie pół godziny szczęście ku niej zwracać się zdawało, ale o pierwszej wszystkie jej zasoby zostały wyzerpane. Ze stu sześćdziesiątych tysięcy franków wygranych przez nią poprzednio, dziesięćdziesiąt tysięcy przeszło na własność Racksole'a, a bank zabrał resztę. Ciężką była porażka Junony. Zerwała się z miejsca, tupnęła nogą i wybiegła z sali. W pewnej odległości podążyli za nią milioner i książę.

— Ruch jej każdy śledzić musimy — dowoził Racksole.

Na peronie, oświetlonym łukiem światła elektrycznego, gdzie dochodził szmer rozbijającej się u stóp Kursalu fali, Junona w czerwonym kapeluszu zawołała doroci i odjechała szybko. Racksole z księżem, gonąc za nią, wsiadł do otwartego powozu. Ujechawszy znaczny kawał drogi, Aribert kazał wstrzymać konie, prosił, by Racksole wysiadł, zapłacił za kurs woźnicy i odprawił go bezwzględnie.

— Sluchaj pan — rzekł książę najcichszym szeptem — rozmawiaj właśnie.

— Kto?

— Dama z Berlina i panna Spencer; poznaj głos tej ostatniej.

Racksole uchylił więcej jeszcze okna i przyłożył ucho do otworu, przez który przedzierał się promień światła.

— Stań pan na mojem miejscu — szepnął. — Rozmawiaj po niemiecku. Książę dokładnie zrozumiesz ich mowę.

W cichości zamienili miejsca pod oknem; Aribert słuchał pilnie.

— Więc pani odmawiasz? — pytała dama z Berlina panna Spencer.

Zagadniona nic nie odpowiedziała.

— Nie chcesz dać mi ani tysiąca franków? Mówię pani, że przegrałam całe dwadzieścia pięć tysięcy.

Znowa żadnej odpowiedzi.

— No, to opowiem całą historję — mówiła dama z gniewem. — Zrobiłam to, co zrobić przyrzekałam. Zważyłam go tutaj, trzymacie biednego człowieka w waszym szkaradnym lochu, a nie chcecie użyć tego tysiąca franków!

— Otrzymałaś już pani przyrzoną sumę

— mówiła eksbuchalterka tonem spokojnym, chłodnym, jak stal.

— Potrzebuję jeszcze tysiąc franków.

— Nie mam pieniędzy.

— No, to zobaczymy!

Książę posłyszał szelest matery jedwabnej, drzwi zatrzaśnięto i nagle znikł promień przedzierającego się przez uchylone okno światła. Aribert otworzył to okno na oścież; pokój był ciemny, zdawał się pusty.

Milioner wycofnął z kieszeni surduta żądany latarkę i zapalił ją spiesźnie. Światło padło na ziemię nisko.

— A to co? — zawołał Aribert, wskazując na małą, poziomą kratę pod murem.

Przykłąki i zajrzeli do suteryny. Na polamanem krześle siedział młody człowiek z przyknięciem oczyma i głową opadłą na pierś. Migotliwe światło latarki uwydatniało trupią bladego jego twarzy.

— Kto to być może? — zagałną Racksole.

— To Eugeniusz! — odpowiedział książę cichym głosem.

(C. d. n.)

## DROBNE OGŁOSZENIA

po 2 ct. od wyrazu.

### Bullion

świadczy, parę gotowych, przewyborny, po zmniejszonych cenach 5-6-7-8-9, 750, dla chorobli z samego drobiu i dzikiego ptactwa po 10 złr. kilo. — Dwór Łapczyński-Brażany.

**J. Kapraik** Lwów, poleca wszelkie instrumenty muzyczne i samogrające. Cenniki bezpłatnie.

### Niniejszem

mam zaszczyt zawiadomić publicznie, iż z dniem 1. września 1903 otworzyłem Zakład Fryzjersko-Perukarski oraz skład Perfumery przy ul. Klementyny Tańskiej l. 1. (vis a vis hotelu George'a). Zadaniami mojem będzie zadawanie Szanownym P. T. Publiczności tak pod względem higienicznym, czystości, jakości staranną pracę. Wszelkie roboty perukarskie uskuteczam jak najrychlej i po bardzo przystępnej cenie. Polecam się również teatrom amatorskim jako charakterystyczny aktor. Pokładając nadzieję, że P. T. Publiczność sechce iaskawie firmę moją popierać, kreślę się z głębokim poważaniem **Stanisław Ogibowski** 221

### Materace

Wszystko wlościwne po zł. 14, 16, 18, 20, 22, 24 do zł. 32. Materace z morskiej rośliny po zł. 5, 6, 7, 8 do 10 zł. Materace sprężynowe, nieminki, poduszki, poszewki, prześcieradła itp. Najrychlejszy wybór w specjalnej pracowni kolar i materaców **Józefa Sautera**, Lwów, Kopernika 5, 9282

### Parcele

budowlane, w pięknym położeniu, do sprzedania. Wiadomość ul. Mochnackiego 23.

### Biuro

nauczycielskie Mm. rzędne Allement, poleca nauczycielki z wyższym wykształceniem, oraz posiada nauki języka francuskiego i muzyki. Adres: ul. Trzeciego Maja 1. 5. 216

### J. CHRISTOF

W Lwowie Fabryka skór i sukien ul. Jabłonowickich 9. 134

### Panienci

uczestniczące do zakładów naukowych we Lwowie przyjmują na mieszkanie z utrzymaniem, ul. Piekarska l. 6, I piętro. 9124

### Zakład MARY BIELSKIEJ

Lwów, Pańska 5, parter, prowadzi: Ogrodki frebelskie, przygotowanie do szkół średnich, kursy języków obcych dla dzieci, młodzieży i dorosłych. 9287

### Zaprzestawcy prowadzić kursy do matury.

Otwieram dopelniające kursy języków obcych dla panien miejscowych i ziemianek. Objasnienia i wplyw od 10-12 przed południem i od 3-5 po połud. **Bielka**, Lwów, Pańska 5, parter. 9288

### Pierze giesie

tylko 60 ct. 9286

lepiej gatunek 70 ct. za pół kilo. Pierze to jest szare, zupełnie nowe i rekami darte, gotowe do nasypiania pierzyn, poduszek i spudoków. — Próba w ilości 5 kilo wysyła za zaliczką pocztową. **J. KRASA**, handel pierza w Smolnie, koło Pragi (850) Czechy. Wymiana dozwolona. Upraszam o dokładny adres.

### Kawiarnia Amerykańska

przy ulicy Trzeciego Maja l. 11 w Lwowie. Codziennie koncert muzyki wojskowej. — Początek o godzinie 9 wieczór.

### Jako dobrą i pewną lokacyę

- 4% listy hipoteczne koronowe
- 4 1/2% listy hipoteczne
- 5% listy hipoteczne premiovane
- 4% listy Tow. kredyt. ziemskiego
- 4 1/2% listy Banku krajowego
- 4% listy Banku krajowego
- 5% obligacye komunalne Banku krajowego
- 4% pożyczkę krajową
- 4% galic. obligacye propinacyjne i wszelkie renty państwowe.

### Akcye galic. Towarz. elektrycznego.

Papiery te kupuje i sprzedaje po najdokładniejszym kursie dziennym

### KANTOR WYMIANY

c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego.

### tanie MARMOLADY

opłaconą poezta albo koleją przy odbiorze najmniej 5 kilo:

- Morelowe, malinowe, wiśniowe, porzeczkowe, głogowe po 68 hal. Pestonkowe 80 h.
- Pomarańczowe, Malinowe, Brzoskwiniowe 85 h.
- Marmolada z jabłek 88 h.
- Ananasowa 80 h.
- ze śliwek (przetarte oetkrocone powidła 84 h.
- Kompot z borówek 60 hal. za pół klg. netto w 5-kilowych szafkach. W puszkach około 1.50 kilo o 7 hal. lery drożej za pół kilo.
- Sok cytrynowy 1/2 flaszka koron 1.60
- " malinowy " " 1.40
- " wiśniowy " " 1.40
- " z rąskich jabłek " 0.80

### Fabryka konserw

**Hermana Tansiga**, Praga, Carolinenthal. 9281

### Owoce do stołu.

- kilo kuracyjnych winogron . . . kor. 3.40
- " melonów albo rajskich jabłek . . . 2.20
- " mięstych brzoskwiń . . . 5.-
- " gruszek albo fig . . . 3.50
- " jabłek albo cytryn . . . 2.80

opłacone za pobraniem.

**Giovanni Spanghero**, Triest.

### Wyższy Zakład wychowawczo-naukowy żeński.

Obok szkoły czteroklasowej ludowej i sześcioklasowej wydziałowej, posiadającej prawo publiczności, otwieram z dniem 9 września br. na mocy zezwolenia c. k. Rady szkolnej krajowej **sześcioklasowe Liceum żeńskie.**

Pensyonarki, jakoteż uczennice dochodzące wpisując od dnia 26 sierpnia w lokalu szkolnym przy ul. Czarnieckiego l. 1, i. piętro. Bilitszych informacyj udzielam codziennie od 11 rano, do godziny 6 popołudniu.

**Marya Zagórska**, właścicielka i dyrektorka zakładu. 9268

### A. Thierry'ego MASC CENTOFOLOWA prawdziwa

9139 jest najsilniejszą maścią nasiąkającą, która przez gruntowne czyszczenie wywołuje skutek umierający i szybko gojący, usywa przez rozmięczenie obojczy wszelkiego rodzaju, które się do rany dostają. Poosta franco 2 sztoiki 8 koron 50 h.

Apteka pod Aniołem stróżem A. Thierry'ego w Przegradzie pod Rohitca - Sauerbrann.

Dla uniknięcia nasiadownictwa prosimy swadań na powyższą markę obronioną, która w paloną jest na każdym stoiku.

En gros i detail w centralnym składzie: Aptekarz Karl Brady, Wiew 1.

Główny skład dla Galicji w aptece Zygmunta Ruckera we Lwowie.

### Wzory anonsów

dla wszystkich gałęzi przemysłu i wskazówki co do wyboru odpowiednich dzienników, pism, dostarcza bezpłatnie Ekspedycya anonsów **Rudolf Mosse**, Wiedeń I, Seilerstätte 2.

# BANK

# MELIORACYJNY

ul. Kopernika l. 1. p.

(nad apteką Mikolajską)

wykonuje wszelkie prace melioracyjne, jako to: zdjęcie planów, wygotowania kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, drog, szos, kolejek etc. etc. i poleca się do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac.

### Finansowanie uskuteczania się według każdorazowej szczegółowej umowy.

W razie już gotowych planów, nastąpić może na podstawie tychże, wykonanie pracy.

### Ruch pociągów kolejowych

obowiązujący z dniem 1-go maja 1903 roku.

(Czas środkowo-europejski).

POCIAG		Do Lwowa z		POCIAG	
posp. osob.	przych. o g.	Na dworzec główny		posp. osob.	Ze Lwowa do
				posp. osob.	Z dworca głównego
12:30	—	Iokan (Jas, Bukareszt, Konstancja, Delatyna, Zaleszczyk, Wyżniew, Nowosielicy, Berhomethu, Czudina, Serethu, Radowice, Dorny Watry i Suczawy		12:45	—
2:31	—	Krakowa (Berlina, Wroclawia, Warszawa, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Wieliczki, Orłowa, N. Szeza, Jaska, Chabówki, Zakopanego		2:51	—
—	8:30	Tarnopola, Borek wielki, Grzymalowa		—	4:10
—	6:10	Krakowa (Berlina, Wroclawia, Warszawa, Wiednia, Karlsbadu, Pragi) Orłowa, Nowego Szeza, Oświęcimska, Zakopanego, p. Przemysli, Wieliczki, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa		—	5:50
—	6:20	Iokan, Czortkowa, Katusza, Delatyna przez Kolomyje (od 21/5 do 31/8 w niedziele i święta) Kórsmesz (od 1/5 do 30/9 wt.) Brodiny, Putny, Suczawy		—	6:23
—	6:50	Bruchowice (od 17/5 do 13/9 włącznie)		—	6:30
—	7:35	*) Sambora, Chyrowa		—	6:45
—	7:40	Janowa		—	8:25
—	7:45	Zawoosnego, (Pezstu) Chyrowa, Borysławia, Katusza		—	8:36
—	7:55	Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Stanisławowa (od 1/5 do 30/9 włącznie)		—	9:05
8:10	—	Rawy ruskiej, Sokala		—	9:15
—	8:55	Krakowa (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi, Zakopanego) przez Kraków, Stróża, Orłowa (1/5 do 30/9 włącznie), Mező Laboroz (Pezstu)		—	9:25
—	9:57	Strzyja		—	9:35
—	10:25	Racowca, Jarosława, Lubaczowa		—	9:40
—	11:15	Stanisławowa, Potutor, Kórsmesz		—	9:45
—	1:10	Zawoosnego, Katusza, Chyrowa, Borysławia, Kochawiny		—	10:35
—	1:25	Janowa		—	10:4
1:30	—	Krakowa (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Nowego Szeza, Jaska, Tarnobrzegu, Rymanowa, Iwonicza, Sanoka		—	1:14
1:40	—	Iokan, Czortkowa, Katusza, Zaleszczyk, Koemania, Nowosielicy i przez Zoszkę, (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymak, Husiatyna, Kopycz. Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Putny, Suczawy		—	1:14
2:30	—	Bruchowice (od 17/5 do 13/9 włącznie w niedziele i święta)		—	1:50
3:14	—	Tuchli (od 15/5 do 80/9), Skolego (od 1/5 do 80/9), Strzyja, Chyrowa, Borysławia		—	2:40
—	5:30	Podwoleczysk (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymalowa, Potutor, Zaleszczyk, Husiatyna, Iwanias pustego, Skafy, Kopyczyniec		—	2:50
—	5:40	Iokan, Zydaszowa, Nowosielicy, Serethu, Berhomethu, Czudina, Brodiny, Suczawy		—	3:05
—	5:50	Krakowa, (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcimska, Orłowa, Miecia, Iwanias, Sambora, Chyrowa		—	3:15
—	5:55	Bełzca, Sokala, Lubaczowa, Rawy ruskiej		—	3:25
—	8:04	Bruchowice (od 17/5 do 13/9 włącznie w niedziele i święta)		—	3:30
—	8:25	Bruchowice (od 15/5 do 15/9 w dnle powszednie)		—	3:40
8:40	—	Krakowa, (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Zakopanego przez Kraków (od 25/6 do 15/9), N. Szeza, Orłowa (od 1/7 do 15/9), Jaska, Lubaczowa, Sanoka, Rymanowa, Iwonicza		—	6:05
—	9:12	Bruchowice (od 17/5 do 13/9 włącznie w niedziele i święta)		—	6:15
—	9:30	Iokan, (Bukareszt), Czortkowa, Husiatyna, Kórsmesz, Potutor, Nowosielicy, Dorny Watry, Suczawy		—	6:30
—	9:25	Janowa (od 1/5 do 30/9)		—	6:40
—	9:35	Krakowa, (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Warszawa), Oświęcimska, Jaska, Lubaczowa, Tarnobrzegu, Iwonicza, Rymanowa, Sanoka		—	6:40
—	10:00	*) Sambora, Chyrowa, Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Jaska		—	6:40
—	10:07	Janowa (od 17/5 do 13/9 wt. w niedziele i święta)		—	6:40
—	10:20	Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Skafy, Iwanias pustego, Husiatyna		—	6:40
—	10:40	Zawoosnego, (Pezstu), Chyrowa, Katusza, Borysławia, Kochawiny		—	6:40
—	11:50	*) Lubienia wielkiego (od 15/5 do 15/9 w niedziele i święta)		—	6:40
—	8:04	Tarnopola, Borek wielki, Grzymalowa		—	6:40
—	7:44	Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów		—	6:40
2:15	—	Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymak, Husiatyna, Kopycz. Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Kopyczyniec, Zaleszczyk, Potutor, Iwanias pustego, Skafy, Husiatyna, Brodów		—	6:40
—	10:02	Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Potutor, Iwanias pustego, Skafy, Husiatyna		—	6:40

\*) Ważny z dniem otwarcia stacji Lwów-Sambor.

Uwaga. Pora nozna oznaczona jest ramkami. — Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 26 minut od czasu lwowskiego. — W mieście wydają bilety jazdy: Zwykłe bilety: agencya dzienników J. St. Sokolowskiego w paszku Hausmana l. 9 od 7-miej rano do 6-miej godziny wieczernej, zazwyczaj i wszelkiego innego rodzaju bilety, taryfy, ilustrowane prawniki, rozkłady jazdy itp. biuro informacyjne Kolei państwowych (ul. K. A. - lokiel 1. 5 w podwórzu, schody II. drzw. nr. 53) w godzinach urzędowych (od 8 rano do 8 popoł., w święta od 9 popoł. do 12 w południu).

## Lwowska Filia Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu

### ul. Jagiellońska liczbą 3,

(dawny lokal Banku kredytowego).

# KANTOR WYMIANY

(parter od frontu)

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najskrupulatniejszych kursach, uskutecznia pod takimi samymi warunkami wszelkie zlecenia giełdowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych, wydaje na wszystkie znaczące miejscowości świata i zagraniczne miejsca kąpielowe bezpośrednie przekazy i listy kredytowe, wreszcie wypłaca wszelkie kopony możliwe bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej.

Godziny urzędowe od 9-tej do 12 1/2 — i od 3 do 4 1/2.

## Oddział wkladkowy

przyjmuje wkładki na 4 1/2%, książeczki oszczędnościowe.

## Oddział towarowo-handlowy

złatwia czynności handlowo-komisowe, a zatem: zakupno i sprzedaż zboża, nasion, spirytusu, artykułów pastewnych, sztucznych nawozów i wszelkich innych ziemiopłodów.

## Oddział Zastawniczy

udziela pożyczki na wszelkie kosztowności, jako to: drogie kamienie, perły, złoto i srebro.

(Parter w podwórzu).